
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 33Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias do servidor DETRIO RANULFI COSTA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2033658/1, ocupante do cargo de Braçal, no 
período de 03.11.a 02.12.2020, referente ao exercício de 11.02.2019 a 
10.02.2020.

PORTARIA Nº 124 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 190/2020-NCI anexo ao PAE nº 
2020/875325;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias do servidor ELIAS MARCELO DE FIGUEI-
REDO BACELAR, Id. Funcional nº 5947226/1, ocupante do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, no período de 10.11 a 09.12.2020, re-
ferente ao exercício de 01.03.2019 a 28.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 29/10/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 597211

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 127 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Resolve:
REMOVER o servidor JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
2038226/1, ocupante do cargo de Motorista, da Diretoria Técnica de Trans-
portes para o Gabinete do Secretário, a contar de 01 de maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 03 de novembro de 2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 597571
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 014/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-254, trecho: Entroncamento 
da PA-439 / Vila Cipoal, com extensão de 48,00 km, na Região de Integra-
ção do Baixo Amazonas, sob a jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica os interessados na licitação em refe-
rência, que, no dia 10 de novembro de 2020, às 10h00min, será realizada 
a sessão de abertura e julgamento das propostas fi nanceiras das empresas 
habilitadas no certame no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 05 de novembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 597332

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 125/2020-GP, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula 2052598, e o servidor ANDRÉ FILIPE SILVA 
FERREIRA, ocupante do cargo de Secretário I, matrícula 5945620, para 
atuarem como Pregoeiros da CPH, bem como comporem a equipe de apoio 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico e Sistema de 
Registro de Preço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 07/11/2020, com vali-
dade de 1 (um) ano, revogando-se os termos da Portaria 257/2019-GP.
Art. 3º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 05 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente, em exercício CPH

Protocolo: 597485

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 15/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO de vigência do Contrato de nº 015/2020-CPH, que versa so-
bre  prestação de serviços de confecção de letreiros dos átrios do   Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém- Luiz Rebelo Neto.
Assinatura: 29/10/2020
Vigência: 31/10/2020 a 30/11/2020
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 14.634.618/0001-18 RS2 PUBLICIDADE LTDA
Endereço: Rua Rio Paraná, nº 1154, Bairro: Weissópolis, CEP 83.322-000 
Município Pinhas, Estado do Paraná
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 597663
Termo Aditivo: 8
Contrato: 15/2017-CPH
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato nº 015/2017 – CPH, que versa sobre a prestação de 
serviço de execução de obras e serviços de engenharia para construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros do Município de Almeirim e o Terminal 
de Passageiros e Cargas do Município de Prainha, Estado do Pará.
Data de assinatura: 29/10/2020
Vigência: 31/10/2020 a 29/01/2021
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0130/0330
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA EIRE-
LI – EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 597660

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 127/2020-GP, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, Matrícula: 
5913911, CPF: 802.085.922.53 e ocupante do cargo de ADMINISTRADOR 
DE PORTO, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto paga-
mento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1486.8496 – 339030- 0261 -R$ 500,00 – Material de Consumo.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
iV-Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 05 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 597495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126/2020-GP DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Tomé-Açu nos dias 04/11/2020 a 05/11/2020, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO Supervisor II 57213293 714.259.342-34 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 05 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 597488


